Ideoq; & locus ip̄e particeps factus est po- puli maloz: postea autem fiet socius bono- rum: & qui derelictus in ira dei omnipotens- tis est: iterū magni domini reconciliatiōe cum summa gloria exaltabitur. Unde & finas- liter mūdus innouabitur & glouificabit res- suscitato & innouato & glouificato homine. Tertia ratio quare afflictiones sunt patie- ter ferende & quare positi sum⁹ in loco affli- ctionis: est ex parte audiētis. vnde dicit. vt ois qui audierit tinnit⁹ &c. Punitur em̄ & af- fligitur aliquādo vnus peccator vt alij qui audierit terreat. Notandū est em̄ q̄ in ex- emplum alioz affliguntur aliquādo & iusti & peccatores. Iusti quidē in exemplum pa- tientie. sicut dicit de Thobia q̄ hanc tenta- tionem permisit domin⁹ euenire illi vt das- retur post eris exempli patientie eius sicut & sancti Job Thobi. ij. Peccatores autē af- fliguntur in exemplū vt alij eorum penam audiendo vel videndo terreatur: & retras- hantur ab imitatione culpe: quādo ex ma- gnitudine pene audite ille qui audit vebes- mēter admiratur & terretur: dicitur aures eius tinnire. Et quia duplex est pena qua ho- mo potest affigi. s. per subtractionē boni & per illationē mali: quādo ex vtriusq; audis- tu aliquis multum terretur vel admiratur dicunt tinnire ambe aures eius. Dextera p̄- pter timorem de subtractione bonoz. Si- nistra p̄pter timorē de illatione maloz. Unde p̄mi Regum. iij. Ecce ego facio ver- buz in israel: qd̄ quicūq; audierit tinniet am- be aures eius. In die illa suscitabo aduersū hely oia que locutus sum super domū eius &c. Quarta ratio quare tribulationes sunt patienter sustinēde: accipitur ex parte pati- entis quādo ille q̄ patit⁹ meret affigi. Unde de Luce. xxij. dixit latro crucifixus cū xp̄o. Nos quidem iuste. supple patimur. Nam digna factis recipim⁹. Ga. xlyi. Ego feci & ego ferā. Et ideo in auctoritate adducta as- signat iustā causam inducēde afflictionis per quā ostendit q̄ merebatur affigi. s. q̄ dereliquerūt me. Nam cū sint in peccato. s. auersio ab incomutabili bono & auersio ad bonū cōmutabile: ratio culpe magis acci- pitur ex auersione a deo q̄ ex cōuersione ad creaturā. Unde si aliquis conuerteretur ad creaturā sic q̄ ex hoc nō auerteret a creato- re non haberet rationē culpe. Et ideo iusta causa afflictōis est q̄s aliq̄s p̄pter quodcū- q; aliud relinqt creatorē suū. An. ij. Reg. it

Quia dereliquerit omni deum suum, et post. Ad
circo inducit dominus super eos oem malum. Et meri
to quia deo quem dereliquerit est oem bonum.

Tertio in themate as

sumpto pontif exterminium quo corrupimur
sals mortis: cum dicat cooperuit nos umbra
mortis. i. necessitas moriendi et hec est nostra
mortalitas. Na antequam homo peccaret poterat
homo non mori. et ita possibilitas non moriendi
erat quedam umbra mortalitatis vite future;
si post peccatum habuit possibilitatem et necessita
tem moriendi propter quod in viuendo semper ten
dit ad mortem. Et ideo ista talis possibilitas
seu necessitas est umbra mortis quod preedit ipam
mortem in viuente. Et hec est qua oem cooper
rimur: quia oem subiecti sumus mortalitati et ne
cessitati moriendi. i. Paral. xxx. Dies nostri
quasi umbra sunt super terram. Job. iij. Obscu
rent enim. s. diem qui natus vel precepit suis in ori
ginali peccato: tenebre et umbra mortis: quia scilicet ex
originali peccato secute sunt et tenebre ignorantie
et necessitas moriendi. Vel ipsa mors hos
minis corporalis vocat umbra mortis. s. eter
ne. Umbra enim habet aliquo modo figuram
rei cuius est umbra: non tamen illa nec adequatur ei.
Sic mors corporalis assimilatur morti eterne
quod est in inferno de qua dicitur in psalms. Sicut oues
in inferno positi sunt mors depascit eos. s. ex
coriato corporis indumento et abronsa lana
temporalium sunt deposte anime in inferno velut oues
excoriate: ubi mors ita depascit eos quod tamen
non extinguit: quia mors in eis semper. Grego. sp. vi
uit: et finis spiritus incipit et defectus nunquam deficit.
Et ideo semper. sp. moriuntur ad vitam et semper ad
mortem viuunt. Assimilatur ergo mors corpora
lis illi morti eterne. quia sicut mors corporalis
separat carnem ab anima: ita illa mors eterna a
nima a deo. Et sicut mors corporalis puat
hominem vitam nature et bonis temporalibus: ita illa
mors eterna puat eum vitam glorie. et bonis eter
nis. non tamen ista mors illi adequatur: nec est ista
quod ex ista morte tenebrosa nunquam transitur ad
lucem: sed ex obscuritate corporalis mortis aliquid
transfertur ad lucem glorie sicut ex umbrositate
aurore transit ad plenam lucem diei. Unde Job
xxiij. Subito enim apparuerit aurore arbitra
ri umbra mortis. Et in eodem. xij. Producat
in lucem umbra mortis. Et hoc fit quando ex
morte corporali perducit aliquis ad lucem eter
ne glorie. Ad quam nos etc.

In funere iunius afflicti vel diu infirmi.
Sermo XLII

Melior est mors quam vi

ta amara: et requies eterna quam
langor perferens. Eccli. xxi. Me
lius contingit quod ea que semper sunt meliora et
magis eligibilia: ex aliquo adiuucto fit mi
nus eligibilia: sicut philosophari est melius
semper se et magis eligibile quam ditari. quia sicut
dicitur Prover. viij. Meliore est sapientia ad
quam scilicet studet philosophus cum necis opibus
sed tamen si philosophari esset cum nimia
indigentia non esset magis eligendum. Unde
de philosopho dicit in libro Topi. quod philo
sophari est melius quam ditari: sed non magis
eligendum indigentem. Sic vita est eligibilis ma
gis quam mors: sed tamen si mors sit homini
bona et vita esset multum amara: melius esse
eligenda talis mors quam vita. Et sic licet me
lius sit quod corpus conseruetur in vita quam quod
quiescat in sepulchro: tamen si longeuitas
vite esset cum continuo languore et afflictio
ua infirmitate: non esset melius nec etiam
magis operabile. Et hoc est quod expresse dicitur in
xibis ppositis. Melior est mors etc. A. In
quibus quod dicitur quatuor Eccliastric facit.

Quia primo extollit illud quod est terminatiuum
afflictionis. s. mortem dicens: melior est mors.

Sed deo despicit illud quod est afflictionis in
clufiuu: quod est vita amara.

Tertio adiungit illud quod est afflictionis et
clufiuu: quod est requies eterna.

Quarto describit illud quod est afflictionis co
tinuatiuum. s. languor perseverans.

Circa primum attenden

dum est quod vnicuique illud videtur esse melius et magis
eligendum ad quod magis afficit: et e contrario ni
hil videtur sibi esse minus eligibile quam carere illo
Unde auaro qui maxime afficitur ad diuitias melius
videtur etiam mori quam carere diuitijs: et e idige
te. Et sic habet dicitur Eccli. xl. In vita tua ne idige
as. melius est ei mori quam idigere. Quis possit h
expoliri etiam de homine struoso quod melius videtur ei
mori corporali quam expoliri diuitijs spiritualibus
s. struuti et idigere. Ite ambitioso qui maxime affi
citur ad gloriam et honorem melius videtur mori quam
suuari gloria et honore et viuere in ignominia
Unde dicit Ambro. sup. illud. i. Cor. iij. x. x.
Bonum est magis mihi mori quam ut gloria mea
quod euacuet. Aplosus tamen illud verbum dixit non
de gloria temporalis et vana: sed de spirituali et bonat
qua habebat et eo quod predicabat euangelium sine
ne superbi et elemosinis etc. pro labore viuens

¶ Sermonū funebriū

Quis ei licitū fuisset viuere de elemofynis sicut alij faciebāt qui euāgeliiū predicabant Domini autē x̄tuofo qui maxime affiat ad bonū virtutis gloriofius videt et meli⁹ mori et etiam occidi q̄ pretermisso bono virtutis peccare et vitiofas vitā ducere q̄ sibi odibilis ē. Et iō d̄r de Cleazaro. ij. Macha. vi. Iste gloriofiffimā mortē magis q̄ odibile vitā complectens volūtarie preibat ad suppliciiū. Vbi prerogatiua mortis viri probi et fortis apparet ex quatuor.

Primo ex cōmendatione: quia vocat eaz gloriofiffimā mortem.

Secūdo ex cōparatione: qz comparat eaz ad odibile vitam.

Tertio ex prelectione: qz magis eam cōplectens.

Quarto ex patientis feruore. quia volūtarie preibat ad supplicium.

Circa primū attendendū est qz mors viri probi et fortis puta alicui⁹ martyris pōt dici gloriofa et gloriofior: et gloriofiffima. Gloriofa quidē ratione pugne. qz talis est pugna martyrii qz moriendo viuūt: cadendo refurgit: et morte victoria cōparat. sicut Chryfostom⁹ dicit. Sed dicitur gloriofior ratione cāe. qz martyre non facit pena sed causa. puta si patiat ppter iusticiā vel legē sicut Iohānes bap. vel fidei sicut Paulus: vel ecclesie sicut Thomas cantuariensis. Et dicitur gloriofiffima rōne victorie vel coronae: qz non solū martyre coronat laurea sicut etiam aureola. ps. Gloria et honore coronasti eum. Generalius autē loquēdo ista mors potest dici gloriofa quā pcedit testimoniuū bone cōscientie. ij. Corinth. i. Gloria nostra hec est testimoniuū cōscientie nostre. Sed illa est gloriofior quā sequit⁹ approbatio diuine iusticie. Unde. ij. Corinth. x. Qui gloriatur in dño gloriēf. Non enim qui seipm cōmendat et c. s. approbando euz in iudicio post mortē. Et illa mors est gloriofiffima que pducit ad visionē claritatis eterne. ibi ent maxima gloria. i. clariffima cum laude noticiā. ps. Gloria hec est omnib⁹ sanctis eius. ppter ea etiam dicit in ps. Preciosa in conspectu dñi et c. et hec mors sequitur ex bona vita sicut ex bona cultura terre sequit⁹ fruct⁹ preciosus. Sapient. iij. Bonoz laborū gloriofius est fructus. Secūdo apparet ex cōparatione. qz comparat ad vitā odibiles hoīs peccatoris. Vita em̄ peccatoris est odibilis deo. qz alitissim⁹ odio habet peccatores.

vt dicit Eccli. xij. et maxime superbos. quia odibilis coram deo et hoibus est superbia. Eccli. x. Ite est odibilis pximo: qz licet hō debeat in quolibet pximo suo diligere naturam: in quolibet tamen debet viciū et culpam odire. Augustin⁹ in sententijs p̄speri Sic diligendi sunt hoies vt eoz non diligatur errorēs. Aliud est em̄ amare qz facti sūt et aliū odisse quod faciūt. ps. Iniquos odio habui. Item est peccatoris vita odibilis sibi ipsi. Quod potest pbari per qnqz que sūt amicitie ppria s̄m philosophū. ix. Et hi eoz. Nusquisqz em̄ amicus. Primo quidē vult suū amicū esse et viuere. i. cōseruari in vite integritate: sed mali nō volūt cōseruari integritatem interioris hoīs. Secūdo et quē diligit vult homo bona: sed mali nō appetunt spūalia que sūt aie sue bona. Tertio qui diligit operat⁹ bona ad ipm quē diligit sed mali nō operant⁹ ad bonū aie sue. Quarto cōiuuit delectabile cōiuere secū redeundō ad eoz. qz iueniūt ibi mala p̄terita et presentia et futura que abhorrent. Quinto cōcordat futura que abhorrent. Quia cōcordat homo cū eo quē diligit quasi in eisdem delectatus et cōtristatus: s̄z mali se ipsis nō concordant ppter cōscientiā remordentes Et quibus oibus patet qz qui diligit inquitatem odit animā suā vt dicit in ps. et per consequēs vitam suā s̄m aie salutem. Tertio ostendit prerogatiua mortis viri fortis ex prelectione: qz p̄legit eam vite odibilis qz magis est eā complacēs. Si aliquis haberet dominū quē multū offendisset et qui ei multū esset iratus et vocaret ad iudiciū eius: si inuenire posset aliquē mediatorē qui esset placator ire illius libent⁹ complectetur illum et eius auxiliū. Sic homo peccator qui multum offendit deū et qui puocat⁹ nit sibi iram dei quādo p̄siderat se vocari p mortem ad iudiciū eius multū debet vigilare et esse sollicit⁹ quomōdo posset inuenire modum placandi irā eius: et inueniēs debz eū complecti et nō dimittere. Eccli. iij. Qui vigilauerit ad istam. s. ad mortē. s. sollicit⁹ ad eam se preparando cōplectent⁹ placatorem. Iste placator est penitentiē luctus. Qui⁹ figura habet Esa. xxxviii. in Ezechia qui dñi ausdisset. Dispone domui tue qz morieris tu et nō viues. Et cōuertit ezechias faciē suā ad parietem et orauit ad dñm et dixit. Obsecro dñe et c. Et sicut ezechias fletu magno. Et statim rediit p̄pheta ad euz et ostendit deū

esse placatum ei dicens. **A**udiui orationem tuam etc. **S**ed iste fletus penitentie debet esse cum dolore contritionis: cum rubore confessionis: mixtum cum labore satisfactionis. **I**sta enim sunt munera quibus ira dei placatur. scilicet munere cordis: quod est dolorosa contritio: et munere oris siue lingue: quod est pudorosa confessio: et munere manus siue operis siue obsequii: quod est laboriosa satisfactio. **S**en. xxxij. **P**lacabo enim muneribus. **P**er ista etiam tria extrahuntur tres spine peccati que sunt in fine peccatorum que se invicem complectuntur. scilicet peccatum cordis: oris: et operis. ex quo nervus id est spine se invicem complectuntur. **N**am ex peccato cordis procedit peccatum oris: ex quo etiam non minus sequitur peccatum operis. sicut qui aliquis volens et deliberans carnaliter peccare sollicitat et requirit mulierem verbis et illa consentiente proceditur ad actum carnis. **E**t sic iste tres spine peccati. scilicet cordis oris et operis se invicem complectuntur. et ita frequenter accidunt etiam in aliis. **S**ed extrahitur spina. id est peccatum cordis per dolorem contritionis: sed spina. id est peccatum oris extrahitur per pudorem confessionis: et spina. id est peccatum operis extrahitur labore satisfactionis. **S**ed notandum quod tam homo iustus quam etiam peccator eligit interdum potius mortem quam vitam. **S**ed peccator facit hoc non ratione culpe: sed solum ratione pene. scilicet ut pena quam vivens patitur pro morte finiatur. et sic hoc dicitur. **P**iere. viij. **E**ligent magis mortem quam vitam omnes qui residui fuerint de cognatione hac pessima. **S**ed iustus tamen ratione pene quam culpe. **R**atione quidem culpe: quod potius vult quacunque penam quam committere culpam. **S**en. **H**eb. xi. **M**agis eligens affligi cum populo dei quam talem peccati habere iocunditatem: ideo martyres potius voluerunt occidi quam contra fidem peccare. **I**te etiam ratione pene: quia multotiens eligunt potius mortem quam vivere vel experiri mala huius vite presentia. **U**nde **Thob. iij.** **E**xpedi mihi mori magis quam vivere. **E**t. **i.** **N**achab. iij. **M**elior est nobis mori in bello quam videre mala gentis nostre. **Q**uarto in auctoritate adducta ostenditur prerogativa mortis viri fortis: puta martyris ex feruore patientie. quia volens proci. ad sup. **U**bi nota feruore martyris. **P**rimo ex electione: quia voluntarie non coacte. **I**tem ex preventionem: quia preibat. **E**t ex passione quia ad supplicium. **I**ta deberet homo peccator ire ad supplicium pnie. **P**rimo scilicet libenter quod est voluntarie ire. **I**sta voluntas ostendit

ex nobis. **P**rimo ex correctione peccati per teritum. **S**ed ex fuga et cautela futuri. **S**en. **xx.** **Q**uod bonum est correctum manifestare penam. sic enim effugies voluntarium peccatum. **S**ecundo dicitur celeriter: quod dicitur preire id est puenire mortem vel infirmitatem. **Luce. i.** **P**rebis enim ante faciem domini. scilicet confessionem accelerando post. **P**ro cocupem? faciem eius in confessione scilicet ut non appareat turpitudines peccatorum ante faciem eius. **I**te patienter scilicet suscipiendo et tolerando penam satisfactionis: que potest intelligi per supplicium in quantum esse debet afflictiva: quia si hoc supplicium refugeret ad manus supplicium iret scilicet eternum. **De quo dicitur **Mat** thei. xxv.** **I**bi sunt hi in supplicium eternum. **E**

Secundo in themate assumptum penitur illud quod est afflictio inducium. scilicet vita amara. **U**bi advertendum quod duplex est amaritudo. **U**na est vite presentis. et hec diuersis remedijs potest amoueri vel temperari. **U**bi figurata est in aqua marath quam immisit ligni dulcorate sunt. **Exod. xv.** **E**t **io dicitur **Eccl.** xxvij.** **N**one a ligno dulcorata est aqua amara. **U**bi et facti viri in immisione. id est consideratione ligni crucis. id est penam quam Christus pro nobis tulit in cruce dulcoravit sibi amaritudines presentis vite vel per aliquam considerationem sapientie quam ligno vite affilat. **Pro. iij.** **A**lia vero est amaritudo vite sequentis. id est infernalis pene quam nec remoueri potest nec etiam temperari. **E**t de hac exponi possit illud **Job. iij.** **Q**uare misero datus est lux: et vita tuis quam in amaritudine anime sunt: **U**bi aggrauat et horreda esse ostendit damnatorum pena ex quartorum.

Primo ex puatione boni: et ista notat in misero

Secundo ex agnitate mali: et ista denotat lux

Tertio ex duratione supplicij: que designatur in vita.

Quarto ex afflictione animi: que designatur in amaritudine anime.

Circa primum notandum est quod multum miser potest dici quilibet damnatorum in inferno cum sit ob bono priuatus. **E**st enim triplex bonum. scilicet supernum eternum. scilicet celestis beatitudinis. quod quidem illi qui sunt in celo iam possident in re: fideles autem qui viuunt in mundo habent illud in spe. **S**ed miseri damnati nec in re ipsum habent nec in spe habent presentem. **U**bi etiam spe ipsi eterni boni priuati sunt ex toto. quod cum bonum consecuti fuissent si non fuisset ex culpa sua. **B**onum autem externum est oculus bonum regale huius mundi quo scilicet nos inuamur. quo

¶ Sermonū funebriū

bono carent damnati: quia vident se priua-
tos adiuuatores et utilitate omnium creaturarum
sue omni refrigerio. Aliud est bonum internum
scilicet gratia et virtutes et dona spiritus sancti,
quibus etiam carent damnati et habent postea ma-
los habere viciose qui eos cruciat ad modum
vermiū. vñ cuiuslibet damnato potest dici illud
Apoc. ij. Tu es miser et miserabilis et pauper.
Miser propter carentiam boni eterni: miserabi-
lis propter defectum boni interni: sed pauper
propter expoliationem omnis boni externi, unde
et infernalis regio dicitur terra miserie et tes-
nebrarum. **I**ob. x. **S**ecundo aggravatur pena
damnatorum ex cognitione malitiae: quod scilicet optime
agnoscunt mala que patiuntur. Sed quare
data est lux talis cognitionis misero dam-
nato: certe in pena sua. Nam quanto plus co-
gnoscit homo malum suum: tanto plus affigitur
et dolet. quod dolor non est levis: sed letificatio per
ceptio. et ideo ignorantia malitiae diminuit de pe-
na. Licet autem damnati sint obscurati: corpora
tamen ad maiorem penam suam habent lumē
intellectus: quo cognoscunt et bona que amiserunt
et mala que patiuntur. **I**ob. xij. **P**ro-
ducitur in lucem umbra mortis. **T**ertio aggra-
uatur eorum pena ex duratione supplicii, quod scilicet
data est misero damnato vita. scilicet indeficiens.
Vñ ut vniuersum careat miseria nunquam potuerunt
carere vita. libenter enim vellet mori et non esse
vel tali pena careret. Licet enim non esse pro se
non sit appetibile: in quantum esset ablatum
tanti mali haberet roem boni: et sic est appeti-
bile. **I**n Apoc. ix. **D**esiderabit mori et fugi
et mors ab eis. **L**aborabit eternum et vi-
uet adhuc in fine. **Q**uarto aggravatur eorum
pena ex amaritudine interiori: quod in amari-
tudine anime sunt. **T**ria enim peccata sunt que pro-
cipue consueverunt in anima amaritudinem
generare. scilicet odium: inuidia: et ira. et ista tria ma-
time sunt in eis. **H**abent enim damnati summum
odium inter se et ad deum et sanctos: imo etiam
patres ad filios et e converso. **C**ruciantur etiam
de inuidia quam habent ad beatos: videntes
eos esse in gloria inestimabili. **C**ruciantur
insuper de ira quam habent contra deum et sanctos
et etiam ad seipos: et semper sunt in maxima
amaritudine anime. **E**sa. xxiii. **A**mara erit po-
tio bibentibus illa. **E**seb. xxvij. **P**lorabunt in
amaritudine anime. **D**

Tertio in themate as-
sumpto ponitur illud quod est afflictionis exclusi-
uum. scilicet requies eterna. **Q**uoadmodum enim aliquid est

in motu et labore non quiescat nec requiescit. **U**n-
de quod in mundo isto homo semper est in motu: quod
nunquam in eodem statu permanet. et est etiam in las-
tore: quod homo ad laborem nascitur. ideo non habet
requiem. **I**n Ad. i. **S**urgite et ite: quia
non habetis hic requiem. **S**ed terminato omni
motu et labore ut in celesti beatitudine: tunc
erit perfecta requies. **A**po. xiii. **A**modo iam
dicit spiritus ut re. a. la. suis. **M**is enim laborio-
sus mori videtur fieri propter aliquam indigentiam
vel fugiendi mali vel adipiscendi boni. **S**ed
in celo non erit aliquid talis indigentia ubi abe-
rit omne malum et aderit omne bonum. vñ cessabit
laboriosus mori: et erit homo in opulenta requie
sicut in illud **E**sa. xxxij. **S**edebit proplus me in
pulchritudine pacis: et in tabernaculis fidu-
cie: et in requie opulenta. **U**n-
de et celi empyreū
quod est beatitudinis locus: ut si-
cōfōme quieti
beatorum dicitur: non moueri. **P**s. **D**ec reges mea
in seculum seculi hichitabo etc. **Q**uarto
notatur in themate assumpto illud quod est
afflictionis continuatum. scilicet languor: prosequens
id est diutina infirmitas. quod sicut illa grauatur
medicis corporalis: ita prosequens et diutina
tas peccati offendit medicum celestem. **E**cli. x.
Languor prolixior grauatur medicis. **N**am sicut
dicit **P**iero. **H**umanum est peccare: sed diabolus
licus est prosequens. **E**t sicut languor breuius fa-
cilis sanat. **E**cli. x. **B**reuis languor procidit
medicis: inueterat autem difficilis. **S**ic a peccato
cito resurgens facilius purgatur: sed peccatum pro
diuturnitate inueteratum difficilius expiatur vel corri-
gitur. **E**t ratio est: quod consuetudo est altera natu-
ra. et ideo pro consuetudine efficitur quasi immaturus.
Et sic dicit **Seneca**, quod immaturus est vel infixus
non tollitur nisi limitis. **S**ed quis pro medicis corporalis
non possit sanari omni languore corporali: tamen omni lan-
guore peccati sanari potest pro medicis celestibus. scilicet deo
Deut. vij. **A**ufer dominus a te omnes languores: sed omnes
pro primo adhibere medicinam pro. **E**cli. xvij.
Ante languorem adhibere medicinam, quod per pe-
nitentiam acquiritur sanitas gratie et glorie.
Ad quam nos perducatur etc.

In funere vnius robusti qui statim mor-
tuitur. **S**ermo. XLIII.

Iste moritur robu-
stus et sanus. **I**ob. xxi. **F**requent
videmus quod illud quod videtur ro-
bustius et fortius citius deficit: quod illud quod
videtur debilius et infirmius. **S**icut leo est
fortior et robustior ceruo: et tamen minus vixit
et citius moritur morte naturali: quod ceruus

nis. et fortior e' falco q' cornicula. Et lignu' castanearu' videtur fortius q' lignu' palme. Ita aliqui qui videntur languorosi diutius viuunt q' illi qui videtur sani et robusti. vñ aliquando absq' aliq' apparente infirmitate tales q' videntur sani et robusti subito moriuntur: ita vt de sua sanitate vel fortitudine nullus confidere possit. Sic accidit etiã modo de isto nostro defuncto. vñ dñ in verbis ppo' fisis. **I**ste moris robust' et san'. **Q**uoniam q' d' quide' verbis tripliciter describit huiusmodi defunctus.

Primo ex corruptione imminet: q' moris. **S**ecundo ex fortitudine pcedet: q' robust'. **T**ertio ex validitudine appareri: quia san'. **S**altem erat apparenter licet forte non extiteret.

Circa primu' aduerten

dum e' q' repentina mala periculosa sunt q' preuisa. q' iacula punita min' ferunt. sicut **B**eato dicit. Et idcirco subitanea mors est valde periculosa: q' in eo statu in quo ho' inuenit mortem in eo iudicatur et semp' manet. Et ideo dñ figurate **E**ccl' xi. Si lignu' ceci derit ad austru' vel ad aq'lonẽ ibi erit. Et exponit a hiero. et a grego. Si lignu'. i. ho' ceci derit p' mortẽ ad austru'. i. in gratia finali. vel ad austru' cadit qñ p' mortẽ ad gloriã vadit: vel ad aq'lonẽ. i. in frigore malicie et pcti vel ad aq'lonẽ cadit qñ p' mortẽ ad eternuz suppliciu' ducit. Et sequit. ibi erit. i. imutabilis. **H**iero. Ubicunq' locu' tibi pparaueris futurũq' sedẽ siue ad austru' siue ad aq'lonẽ: ibi cu' mortu' fueris pmanebis. **S**z nota q' ille dicit mori subito q' mortẽ suã nõ p'cedet cogitãdo: etiãsi qñ ad temp' tarde moriatur. Et hinc hoc multi pctores subito moriunt' et male q' finẽ suũ p'uidere neglexerunt. Et de talibus dñ **J**ob. xxxiii. Subito morient' et media nocte curuabunt' ppli et p'transibunt. In quib' q'dẽ verbis de maloq' morte quatuor describit.

- P**rimo ei' velocitatẽ: q' subito morientur.
 - S**ecundo ei' obscuritatẽ: q' media nocte.
 - T**ertio ei' humilitatẽ: q' curuabunt' ppli.
 - Q**uarto ei' mutabilitatẽ: q' p'transibunt.
- P**rimo ergo mali et peccatores dicunt' mori subito. quia scz improuisi et impreparati moriunt'. Et ratio est q' tantu' sollicitantur et curant de his que pertinent ad vitam q' negligunt cogitare vel p'uidere ea que spectant ad mortẽ: et ideo subito. i. quãdo non

expectant neq' cogitant ex diuina sententia superuenit eis mors. sicut auti quiescenti super arborem ea non pendente superuenit percussio sagitte. **F**igura huius habitur. i. **R**egu. xxv. de nabal qui interpretatur stultus vel insipiens. quia dicitur ibi q' percussit dñs nabal et mortuus est scz subito. **E**sa. xxx. Subito dum non speratur veniet conuictio eius. Et ideo bene consulit **E**ccl' s'astici. v. Ne tardes conuerti ad dñm et ne differas de die in diem. subito eni' veniet ira illius etc. Et hoc facienduz est quia post mortẽ remediũ nõ est. **U**nde **P**rouerb. vi. Subito contere' et nec habebit ultra mediã cinam. **S**ecundo describit beatus **J**ob in auctoritate adducta mortis obscuritatem: quia media nocte id est in obscuritate cordis. sicut beatus **B**regorius exponit. quia nõ habuerunt lucẽ considerationis p' uisio' nis ipsius mortis. Et notandum q' obscuritas ipsius noctis est ex interpositione terre inter nos et solem. Et sic est obscuritas in corde usurario: et alioz auarozum ex interpositione cupiditatis terrene inter animam ipsoru' et deum. Et ideo **C**hrysostomus dicit q' tenebra anime est diuiniã cupidõ et in tali tenebra moriuntur impenitentes. **U**nde dictum est illi diuiti **Luce. xij. Stulte** hac nocte id est in hac obscuritate animã tuã reperent a te. quia dum in temporalibus gaudere cogitabat ceca anima eius rapta est ad ea que ignorabat. **C**ontra qd' dicebat apostolus. **I** Cor. i. v. his qui iam terrena contempserant et ad eterna bona per mortis p' uisio' nẽ se preparabãt. **I**am nõ estis noctis neq' tenebrarum vt vos dies illa tanq' sur comprehendat. **D**ies eni' illa scz mortis. illos tanq' sur cõprehẽdit quos improuisos et impreparatos inuadit et ad eterna supplicia rapit. **T**ertio describit beatus **J**ob mortis humilitatem. quia curuabuntur populi. **Q**ui eni' uiuentes curuati id est humiliati ad penitentiaz noluerit voluntarij: humilitati per mortem diuine sententie curuantur inuicti. sicut taurus in domibus qui refugit collum subdere iugo: humano studio subditur ei nolens. Et talis sic curuatus et humiliatus potest dicere illud psalmiste. **M**iser factus sum et curuatus usq' in finem. **Q**uarto describit beatus **J**ob in auctoritate adducta mortis mutabilitatem: quia p'transibunt. **S**ed **B**regorius aliud est transire: aliud per

¶ Sermonū funebriū

transire, quia transimus viuendo; sed pertransimus moriendo. Ipa em̄ vita nostra continue transit ad mortē. Sap. ij. Umbre transitus est tempus nostruz. Primus em̄ homo sic conditus fuit vt staret. ⁊ ideo ipse stabat tpe transeunte; sed postq̄ ipse peccauit ⁊ deū offendit; fact⁹ est transiens cū tpe. Et sic etiā nos de eius viciosa radice propagati sic transim⁹ cum tpe. scz de infantia ad adolescentiā; ⁊ inde ad iuuentutem; ⁊ de iuuentute ad senectutem; ⁊ inde ad mortem. Sap. ij. Brāstet vita nostra tanq̄ vestigiū nubis. Sed in morte dicimur pertransire. ps. Spiis pertransibit in illo ⁊ non sūt siffet. Ipa etiā mors dicitur pertransisse. Rom. v. In oēs hoīes mors pertransiit. s. ab adā. B

¶ Secūdo in themate assumpto dicitur homo defunctus ex fortitudine precedentis; quia robustus. Vbi aduertendū q̄ aliquis potest dici robustus vt a robore corporis; vel a robore mentis. Robur autē corporis nō est virt⁹ licet possit esse instrumentū virtutis si aliquis bene vras eo. s. ad actū virtutū. Sed aliqñ contingit q̄ qui plus hz de robore corporis magis de ficit in virtutibus aie. Unde sanfon qui nō vincebatur ab hoste vincebatur tamē a meretricē ⁊ voluptate carnis. Unde tale robur scz corporis tñ non sufficit ad salutē anime imo aliqñ impedit eā. vt cū homo virtutē eo ad malū. vnde dī Amos. ij. Robustus non saluabit aiām suāz. q̄uis etiā exponatur de anima. i. de vita corporali que ab aia ē; quā etiā robustus saluare non potest. quia quā tūcūq; robustus non potest finaliter resistere mortī. Secūdo potest dici aliquis robustus a robore mentis, quod differt a robore corporis; quia frequenter illi qui sunt imbecilles corpore sunt robusti corde ⁊ mente ⁊ ad hoc robur multū valet sapientia ⁊ doctrina. quia vir sapiens ⁊ doctus videt vbi timēdū est vel nō; ⁊ ideo non timet vbi nō est timēdū. Propterea dicitur Proverb. xxiij. Vir sapiens fortis est; Vir doct⁹ robustus; ⁊ validus. In quibus quidē verbis tangitur triplex virtus hoīs sapientis. **¶** Nā primo quidē vir sapiens habet virtutē cōtēnēdi p̄spera. ⁊ ideo dicit q̄ fortis est. Et ratio est; quia sapientia illuminans intellectū facit virtutes ⁊ bona spiritualia apparere amabilia ⁊ appetibilia; sed voluptates ⁊ prospera huius mundi facit apparere

contēptibilia ⁊ mortifera. Et ideo facit animū fortē ad contēnēndū ea. Quādiū em̄ ferrū manet frigidū est forte ⁊ nō potest facilliter plicari; sed qñ in igne calefacit emollitur ⁊ plicaf. ⁊ saxū quia durū ⁊ forte est nō emollitur aqua. Sic quidū cor non incalescit igne auaricie est forte ad contēnēndūz terrena. Animus etiā quando facit sapere spiritualia facit despiciere carnalia. quia gustato spiritu desipit omnis caro. ⁊ faciendo etiā percipere eterna facit contēnēre temporalia; quia vilescunt temporalia cū considerantur eterna. Et ita facit animū fortem ad contēnēndū talia. Job. ix. Si sapiens corde est ⁊ fortis robore. Sapiēs ad discerendū noxiar; fortis ad contēnēndū ea. quia frequenter appetit⁹ ad talia vehemētissime inclinat. quia sicut dicit Augustin⁹. Aliquando etiā si noceat prodesse creditur qd̄ delectat. ⁊ ideo requiritur fortitudo animi ad vincēdū talē appetitū. s. delectationūz carnis vel mundi. **¶** Secūdo vero vir sapiens ostenditur habere virtutē tolerandī aduersa. cū dicitur vir doctus. s. a dño robustus est. s. ad tolerandū aduersa. Et bene dicit doctus patienter. Verbo quidē cū dicitur Martir. v. Beati q̄ p̄secutionē patiuntur p̄p̄t iusticiā; qm̄ ipoz tē. Exemplo vero cū dicit Job. xv. Non est seru⁹ maior dño suo. si me persecuti sunt ⁊ vos persequentur. ps. Qui docet meas ad preliū ⁊ digitos meos ad bellū. sic ille q̄ docet ascremire. hoc bellū per patientiā ⁊ bona opera vincatur. Et ideo sicut dicit Augustinus. Perfectio christiānistatis est bona facere ⁊ mala pati. ⁊ talis est fortitudo ⁊ robur quo peuenimus ad vitam eternā. In cuius figurā dixit Moyses Josue. Deut. xxxi. Confortare ⁊ esto robustus. Tu em̄ introduces populū istū in terrā quā daturus se patribus eoz iurauit dōminus. que terra vitā eternā figurabat. **¶** Robustius autē pugnat miles qui expectat de victoria ditari. sic debet homo robustius contra aduersa pugnare per patientiam vt acquirat eternas diuitias. In Prover. xi. Robusti habebunt diuitias. Robusti scz in virtutibus habebūt in futuro diuitias eternas que sole vere diuites faciunt. Prover. xxi. Cogitationes robusti semper in abundantia. Tertio quoq; sapiens ostenditur habere virtutē vincēdi tentationūz certas mīna. ⁊ ideo dicitur validus; quasi valens contra omnīū tentationūz generā. Terra q̄

est bene garnita et de victualibus prouisa interius et bene murata exterius est valida ad resistendum hostibus. Sic anima que est plena interius diuinitus virtutibus et est clausa bene exterius bonis et diligenti custodia sensuum: est valida ad resistendum omnibus tentationibus. Pro uerbis xvij. Substantia diuinitus uerbis roboris est: et quasi murus validus circumdatus est. **I**te per sensus non ingrediuntur ad animam nisi imagines rerum. I. fantasmata et species sine similitudinibus earum: que quasi ualde coneruntur quando male tentationes bene repelluntur. **I**ij. Reg. xi. Imagines. I. diabolici conuerterit ualide. hec imagines sunt tentationes et illusiones diaboli que coneruntur.

Tertio in themate as

sumpto describitur defunctus ex ualitudine ap parenti. que sanus. I. uidebat apparere quando mortuus est: uel existeret erat si occisus fuit ab aliquo. **I**n sanitas corporis subito potest perdi sine ex uulnere seu percussione hominis sine ex percussione dei et aliquid infirmitate subito imissa. **vñ** **1**ere. xiiij. Percussisti nos ita ut nulla sit ultra sanitas. unde magister habet homo curare de sanitate aie: quam tamen homo habere non potest nisi expellat egritudine peccati per medicinam penitentie et purgatione confessionis. Sed sicut non ualet mortuo medicina corporalis sed solum uiuentis: sic nec medicina penitentie ualet post mortem. **E**t ideo dicitur **Eccli. xvij. Quis et sanus confiteberis. I**n quibus uerbis tanguntur tria.

Primo tempus aptum penitentie quod est in uita presenti. cum dicitur. uiuus.

Secundo penitentie comoditas. que sanus.

Tertio penitentie necessitas: cum dicitur confiteberis.

Altera penitentia attendenda est que optimi tempus ad penitentiam et ad peccati confessionem est dum homo uiuit. Nam putatio arboris que fit ad remouendum ramulos superfluos que possent impedire arboris augmentum uel fructum: non prodest arbori ad fructum uel augmentum: nisi quod uel arbor uiuit: sed postquam succisa uel arefacta est non prodest. Confessio ergo peccatorum que est sicut quedam putatio per quam cum gladio lingue amputantur peccata que impediunt fructum et perfectum salutis: facienda est dum homo uiuit. I. ante mortem: quia mortuus confiteri non potest. **vñ** **Eccli. xvij.** Ante mortem confitere: a mortuo enim quasi nihil perit confessio. **E**t ratio est: que confessio fit ad expiationem mortaliu peccatorum. que de uenialibus que possunt res

mitti per solam contritionem interiore non tene mur de necessitate confiteri neque de necessitate absoluta. que sic nec de eis peniteri tene mur. que illa tenet homo facere de necessitate absoluta sine quibus non est salus. et ideo sic non tenet homo ad penitentiam peccati uenialis: cum ex hoc morte non incurrat: nisi forsitan et commptu dimittat. **N**ec etiam tenet ad confessionem uenialium de necessitate que est ex suppositione finis. I. remissionis eorum. que etiam sine confessione uel actu uel uoto existere possunt uenialia remitti: quibus perfectionis sit uenialia confiteri. Quia igitur confessio fit ad expiationem mortaliu peccatorum et mortalia peccata post mortem expiari non possunt: licet uenialia possunt in purgatorio expiari: ideo confessio peccatorum fieri debet ante mortem. **I. a uiuente. vñ** **Eccli. xvij. Confiteberis uiuens. S**ecundo in auctoritate adducta tangitur penitentia comoditas: que est dum homo est sanus. que tunc potest sine impedimento confiteri si uult. Aliquando autem infirmus non potest sanus fieri sine auxilio medicine. **E**t sic peccator non potest habere sanitatem gratie sine auxilio penitentie. **F**igura huiusmodi habet **Job. v.** ubi legitur quod erat hierosolymis pbatia piscina queque portus habebat. **I**n his iacebat multitudo magna languentium. et isti erant incurabiles propter diuturnitatem morbum. **I**te cecorum claudorum et aridorum. et isti erant incurabiles propter naturam morbi. **S**ed que prius descenderat in piscinam post motione aquarum fiebat a quacumque detinebatur infirmitas. **I**sta piscina est penitentia. queque autem portus cuius sunt queque penitentie opera que sunt contritio confessio carnis afflictio elemosyna et oratio et ultima tria pertinent ad satisfactionem: et tunc commouet illa piscina que peccatorum diuina gratia mouet ad faciendum huiusmodi opera. uel fuit mota in passione christi in cuius uirtute penitentia operatur salutem. **L**anguidi ergo sunt assueti et inueterati in peccatis. **E**cce sunt per ignorantiam peccatores. **C**laudi que bona nolunt operari. **A**ridi uero sunt terreni que sunt sine pinguedine deuotionis et charitatis. sed tamen omnes sanant uirtute penitentie. **S**ed postquam infirmus sanat est adhuc indiget custodia et cautela ad seruandam sanitatem: oportet quod abstineat a nocuiis. **E**t sic post penitentiam oportet cauere a peccatis et occasibus peccatorum. **I**n cuius figura dicitur **Job. v.** dixit paralytico curato. **E**cce sanus factus es: iam amplius noli peccare: ne deterius tibi contingat. **T**ertio autem in auctoritate adducta tangitur penitentia

¶ Sermonū funebriū

tendi necessitas: cū dicitur cōfiteberis. **Nā** si ille qui habet vulnera vult ea curari ⁊ sanari: oportet q̄ ea detegat medico. **Et** sic oꝝ detegere pctā medico spūali. i. sacerdoti per cōfessionē. **¶** nselm'. Pctā si celant sunt insanabilia. **Jacobi. v.** Confitemini alterutrū pctā vestra. vnde dicit glosa q̄ loquitur de cōfessione mortaliū ⁊ venialiū: sed maiorā. s. mortalia solis sacerdotib': si leuioꝝa socijs cōfiteri possum': sed de mortaliū' est preceptum: de venialiū' vero cōsiliū. **Nota** quando apostema cōuertit ad exteriora possib' le est ad sanitatē venire: s. quādo conuertit ad interiora ⁊ in eis crepat: signū est mortis corpis. **Sic** pctā absconditū causa est mortis eterne: cōuersum vero exteri ⁊ manifestatū p̄ confessionē spūalis sanitatis est indicium. **¶** Prouer. xxvij. Qui abscondit scelera sua nō diriget: qui autē cōfessus fuerit ⁊ reliquerit ea misericordiā consequet. **Et** exponitur. Qui abscondit scelera sua cōfessori suo nō diriget. s. ad dñm. vñ abscondere scelera sua est abscondere latrones in domo suā: vel est abscondere ignē in fimo: vel est bellū conscribere p̄ aduersario cōtra se in die iudicii: q̄ s̄m q̄ in corde vniuscuiusq̄ scriptū inueniet sicut iudicabit. **¶** Sequit. qui autē cōfessus fuerit. s. ei qui pōt absoluerē. cōfessus fuerit dico vere pure integre ⁊ spontaneē. **¶** Sequit ⁊ reliquerit ea. s. voluntate ⁊ opere: misericordiā consequet. i. veniā de pctis ⁊ gloriā de penitentiā. **Ad** quā nos pducit tē.

In morte vñ' sci viri. Sermo XLIII

Sperat iust' in morte sua. **Prouer. xiiij.** Quādo agricolā bene coluit agrū suū. s. arando ⁊ seminādo: habz spem in messe futura. **i. Coꝝ. ii.** Debet in spe qui arat arare: ⁊ qui triturat in spe fruct' percipiēdi. **Sic** iustus qui bene purgauit aiām suā ⁊ bonoꝝ operū semina multa misit: debz sperare bonā messem. i. bonā mercedē. **¶** Nam temp' laboris est temp' vite: q̄ hō ad laborē nascit. vñ d' **Job. v.** sed temp' messis est tempus mortis. **¶** Vnde dicit **Gal. vi.** Bonū faciētes nō deficiēt: tempore autē suo metent' nō deficiēt: ideo dicit in x̄bo pp̄ sito q̄ sperat tē. **¶** In quib' quidē verbis circa virū iustus ⁊ bonū cuiusmodi fuit iste defunct' tria describuntur.

¶ Nam p̄mo ponitur illud qd̄ est infirmitas confortarium, s. spes. vnde dicit sperat.

Secundo vero ponit illud qd̄ est voluntatis directiuū. s. iusticia. vnde subdit iust' **¶** Tertio illud quod est felicitatis allatum: s. moriamur: cum addit. in morte sua.

Circa primū attendendum

q̄ spes hoīm mūdanoꝝ ⁊ pctōꝝ mendax est: q̄ ponunt spem suā in his q̄ mentiuntur eis. nā mentiri ē cōtra mentē ire: ⁊ talia cōtra mentē eoꝝ vadunt. **¶** Ponit em̄ qd̄ dam spem suā in humana potentia. sicut reges ⁊ p̄ncipes mūdi ⁊ q̄ in eis cōfidunt: credēt in tali potentia cōseruari ⁊ defendari. **Sed** q̄ humana potentia fragilis ⁊ cito deficit: vel q̄ violent' tollit: q̄ vñ' deicit a liū. sicut nabuchodonosor: deiecit arxat regē persarū ⁊ medoz qui gloriabā q̄ si potēs in potentia sua ⁊ in gloria q̄ driganz suarum. **¶** Et ipse nabuchodonosor pugnauit cōtra eū ⁊ obtinuit **Judith. i.** **Sic** alexander deiecit potentia dary regis persarū ⁊ medorum ⁊ om̄ alioꝝ orientaliū regū: q̄ cōstitit p̄elia multa ⁊ obtinuit oꝝ munitioēs ⁊ interfecit reges terre. vt h̄. i. **¶** Machab. i. **¶** Et etiā deficit humana potētia: q̄ per naturalē mortē hoīs terminat. ⁊ ideo affinitatur baculo arūdineo q̄ frangit dum ei' fortitudini quis imitat. ⁊ facit ruere inmitētē ⁊ aliquando ledit manū ei'. **¶** Et sic humana potentia ⁊ fortitudo plerūq̄ mentis ⁊ fallit. q̄ vnde credit stare inde ruit. vñ credit saluari inde p̄ditat is q̄ in ea cōfidit. **¶** Regum. xvij. **In** quo cōfidis vt audeas rebelare: an speras in baculo arūdineo atq̄ con fracto egypto. **¶** Sup̄ quē si incubuerit hō cōminut' ingrediet manū ei' ⁊ p̄forabit eā. **Sic** ē pharao rex egypti oib' qui cōfidunt in eū. **¶** Esa. xxx. **Sperantes** auxiliū in fortitudine pharaonis: ⁊ habētēs fiducia i vmbra egypti. i. in potentia seculi: ⁊ erit vobis fortitudo pharaonis in confusione ⁊ fiducia vmbre egypti in ignominia. **¶** Quidā hō ponit spem suā in mundi abundantia. i. in copia diuitiarū. que etiā fallax est ⁊ mentis q̄ credit hō in eis inuenire quietē ⁊ iuentē magnā in quietudine: sperat inuenire i diuitijs oēm sufficientiā ⁊ inuenit multiplicem defectū: sperat habere in eis vitā felicē ⁊ incurret mortē infelicē. **Sic** accidit diuiti epuloni **Auce. xvi.** Quia mortuus est diues ⁊ sepultus est in inferno. **Sic** accidit alteri diuiti qui dicebat **Auce. xij.** Destruā hōrea mea ⁊ maiora faciā: ⁊ illuc congregabo oia

que nata sunt mihi et bona mea, et dicat aie mee. **A**nima habes multa bona etc. Sic est qui sibi thesaurizat et non est in deum dives. Propterea dicebat ap[osto]lus. **I** Tim. vi. Divitibus hu[m]i seculi precepe non sublimis sapere: nec sperare in incertu duntiaru[m]. **E**ccl. xxxi. **B**eatus dives qui invenit est sine macula et qui post aurum non abiit nec speravit in pecunia et thesauris. Quidam vero alij sunt qui confidunt in humana sapietia. sicut philosophi confidebat de scientia et sapietia sua: credentes per ea se invenisse o[mn]es veritates: et tamen in plurib[us] erraverunt. quia dicentes se esse sapientes stulti facti sunt. **R**om[an]. i. **Q**ues ergo qui ponit spem suam in huiusmodi mundanis et caducis finaliter inveniunt se receptos dicent illud **Isa.** xxvii. **P**osuvimus mendacium spem nostram. sed iusti qui ponunt spem suam in deo non decipiuntur neq[ue] confundunt. **E**ccl. ij. **N**ullus speravit in illu[m] et confusus est. **S**ed spes iustor[um] confortat infirmitate[m] et debilitate[m] eor[um]: et maxime in adversis facit eos patientia[m] habere. vnde dicit **Rom[an]. viii.** **N**on videm[us] speram[us] et per patientia[m] expectam[us]: sed et spiritu[m] adiuvat infirmitate[m] nostra[m]. **I**n quib[us] quide[m] verbis tria de spe iustorum ponit ap[osto]lus.

Primo tangit ipsius spei obiectu[m]: cu[m] dicit q[uo]d non videm[us] speram[us]. **I**tem eterna[m] beatitudine[m].

Secundo describit spei effectum quia facit patienter expectare: et ideo subdit per patientiam expectamus.

Tertio addit sperantium auxiliu[m]: quia spiritus adiuvat infirmitate[m] nostra[m].

Circa primu[m] notandu[m] q[uo]d spes communiter est de eo q[uo]d non videt[ur]. **E**t ratio est: quia spes proprie dicit[ur] esse non de presenti sed de futuro. **U**nde sicut timor e[st] de futuro malo: ita spes de futuro bono. **E**t quia istud q[uo]d futurum est nondu[m] est: ideo nondu[m] apparet neq[ue] adhuc in se videtur. **S**ed quia futura p[er]sistent in suis causis: ideo videndo apparere causas presentes speram[us] de effectiv[is] futuris. sicut videndo nubes densari in aere speram[us] habere pluvia[m]. et videndo semina bene nata in agro speram[us] de futura messe. **E**t sic ex his que videm[us] speram[us] ea que non videmus. que scilicet meliora sunt q[uam] ea que videmus. sicut pluvia melior est q[uam] nubes: et messis melior q[uam] sementis. **S**ed quasi condense nubes sunt tribulationes presentis vite. que quide[m] est lumen solis interceptant quoad terras: non tamen quoad celestia: quia in ter

renis et peccatoribus ex ipsis tribulationibus lumen rationis offuscatur et tollitur per impatientias et iram. **S**ed iusti iusti et celestes semper patientia[m] et mansuetudine[m] perturbationes tribulationu[m] ad orbem rotas ascendere non permittunt. vnde ex eor[um] nubib[us] id est ex eor[um] tribulationibus oritur pluvia id est infusio invisibilis gratie et interioris refrigerij que facit fructificare eor[um] terram id est eor[um] vitam. **S**tem ex seminibus electosynar[um] et alior[um] bonorum operum que faciunt: sperant colligere fructum eterne beatitudinis: vbi sunt bona eterna. **D**oc est ergo q[uo]d non videmus: et tamen speramus scilicet eternam beatitudine[m] qua[m] recipiunt sumus: non solum ex bonis que facimus: sed etiam ex malis que patimur. **E**t licet illius beatitudinis bona que speramus sine modo invisibilia: meliora tamen sunt omnibus que videmus. quia ista temporalia illa eterna. **U**nde dicitur. **1** Cor. iiii. **I**llud q[uo]d in presenti est momentaneu[m] et leve tribulationis nostre: supra modu[m] in sublimitate eternum pondus glorie operatur in nobis: non contemplantibus nobis que videntur sed que non videntur. **Q**ue enim videntur temporalia sunt: que autem non videntur eterna. et talium invisibilis est spes. **R**om[an]. viii. **S**pes que videtur non est spes. nam quod videt quis quid sperat? **S**ecundo in auctoritate adducta ponitur effect[us] spei quia quicquid bonum q[uo]d speratur differatur: tamen facit illud patienter expectare. et ideo dicit per patientiam expectamus. **A**gricola enim non statim post semetem colligit fructum: sed patienter expectat usq[ue] ad temp[us] mellis vel vindemie. **U**nde **I**acobi. v. **E**cce agricola expectat preciosum fructum terre: patienter ferens donec accipiat temporaneum et serotinum. **P**atientes igitur estote et vos et confirmate corda vestra. quonia[m] adventus domini appropinquabit. **Q**uilibet enim nostrum agricola est et habet colere agrum cordis sui. **D**e quo **Augustin[us]**. **C**or nostru[m] ager d[omi]ni est. excolamus eum celestibus disciplinis. **F**ructus autem que[m] patienter expectare debemus est premium eterne glorie: sed temporaneus fructus erit gloria anime. serotinus erit gloria corporis in resurrectione. **Q**uando medici dant potiones amaras vel facilius sumuntur dominus succarum vel aliud dulce. **S**ic dominus

¶ Sermonū funebrū

amaritudinē et tristitiā p̄sentū tribulatiōnū admiscuit gaudiū sp̄i eternoz bonoz ut patienter tolerent. Unde Roma, xij. Spe gaudentes in tribulatiōe patientes. Tercio quoq; in auctoritate adducta addit apostolus sperantiū auxiliū: cū dicit. sed et sp̄s adiuvat infirmitatē nostrā. Ita em̄ est de aia sicut de gallo sup̄ cāpanilū q̄ mouet ad oēm ventū: qz nō est firmis situat⁹. Ita certe aia que est sine gr̄a sp̄s sancti est instabilis et obedit cuiuslibet tentationi. vñ est sicut hō qui est in ianuis mortis: qui nō pōt resistere morbo. quia natura nimis debilitata in ipoz: oportet ipm̄ reuoluerē de lecto in lectum. Ita certe aia sine sp̄s sancti gr̄a non potest resistere morbo pcti: s; per pctū debilitatur et voluit de lecto in lectū. de pctō cogitaciōis in delectationē: et de delectatiōe in consensū: et inde in operationē: et inde in consuetudinē: sed spiritus sancti adueniens dat aie vigorē resistendi pctis. nec pōt ibi diabolus aliqd accipere: qz bannit⁹ est: nec oculū ad male videndū: nec os ad male loquendū: nec manū ad male operandū: nec cor ad male appetendū. Ephe. iij. Det nobis s̄m̄ diuitias glorie sue virtutē corroborari p̄ spiritū ei⁹ in interiori hoie. Nota q; bene indigem⁹ adiuuari. qz caro concupiscit aduersus sp̄m̄ et sp̄s aduersus carnē. vñ si facimus mala sp̄s nō vult: si bona caro repugnat. Sed ex quo ista contrarietas in vna p̄sona inuenit⁹. Responso. Caro est nature terrestris et delectatiō generat⁹: sp̄s celestis. qz a deo corpori infundit⁹: et quilibz trahit ad suā naturā. vñ caro trahit ad delectationes inferiores. s. ad auariciā sup̄biā gloriā et ad carnis illecebras: multū facit bonum trahens ad inferiora: sed sp̄s trahit ad superiora. Ideo Roma, viij. Qui s̄m̄ carnem sunt: q; carnis sūt sapiūt: qui vero s̄m̄ sp̄m̄ sunt q; sp̄s sunt sentiūt. et ideo q̄m̄q; spiritū dei agunt hī filij sunt dei. ¶

¶ Secūdo ponitur in themate assumpto illud qd ē volūtatē formatiū: cū dicit iustus. Nam iusticia sicut dī in principio digestoz est constās et perpetua voluntas ius suū vnicuiq; tribuens. Sed notandum q; iustus q̄ diu viuūt multas angustias patit. qz multe tribulatiōes iustoz: s; tandē per mortē ab omni angustia liberat⁹. Et tūc vere potest dici illud Proverb. xi. Iustus de angustia liberatus est. ¶ In quibus

quidē verbis describuntur de ipso tria.

¶ Prīmū est constātia quā habuit. qz iust⁹. Secundum est pena quam sustinuit: cum subditur de angustia.

¶ Tertū est gr̄a quā recepit: qz liberat⁹ est. Circa p̄m̄ attendēdū ē q; in h̄ apparet constātia hois iusti: qz p̄r nullā causā declinat vel diuertit a iusticia. s. nec a iusticie modo nec a iusticie specie nec a iusticie ordine. hec em̄ tria sunt q; in omni re requirunt. s. mod⁹ sp̄s et ordo. Sunt autē p̄mo quidā qui diuertunt a iusticie modo. sicut illi quib⁹ deest modestia discretionis. Quod fit duob⁹ modis. Uno modo quādo iusticia est diminuta. videlz quādo magna dimittit⁹ et faciunt vim de modic⁹. Et talis erat iusticia scribarū et phariseoz qui decimabāt mentā et animum et cymniū et relinq̄bant q; grauioza sūt legis iusticia. s. et fidē. Talis est etiā iusticia eoz qui maiorē vim faciunt in obseruantia consiloz q̄ mandatorū: vel in obseruatiā cōstitutionū q̄ regulariū vtorū. Exemplum de moniali q; maiorē vim faciebat in fractiōne silentij q; virginalis claustrī. Dis ergo dicit Athanasi. v. Iustū abūdauerit iusticia vestra plus q; scribarū et phariseoz nō intrabit in regnū celoz. Secūdo recedit a modo iusticie quando excedit aliqd p̄ indiscretum feruorē. Contra qd̄ Eccl̄s. vij. dicitur Noli esse iustus multū: neq; plus sapias q̄ necesse est. Et de hoc etiā intelligi pōt illud qd̄ ibi sequit⁹. Iustus perit in iusticia sua. s. alios iudicādo indiscrete. et hoc est istozū q; facta vel peccata alioz aggrauāt et sua alleuiant. Item iusticia indiscrete exercendo. Exemplū de illis quib⁹ dixit sanct⁹ hō q; bene pertingeret romā si nō festinaret. et de illo qui putauit se esse de numero angeloz et audiuit q; erat de numero asinoz. ibat em̄ quatuor pedib⁹ in signū humilitatis. p̄ hoc cū dixisset ps. Iust⁹ dñs et iust. dil. statū addidit. equitatē vidit vult⁹ ei⁹. equū em̄ ē qd̄ in nullā sui partē excedit. A debita vero specie iusticie diuertit cui deest debita forma discipline. quod fit duob⁹ modis. Uno modo quando facit aliud q̄ illud quod facere debet. sicut faciūt singularis viuētēs in cōmunitate. de quib⁹ dicit Roma. x. Ignorantes dei iusticia et suaz querentes statuerē iusticie dei nō sunt subiecti. Nota iusticiam dei que debet esse in nobis esse humilitatem et obedientiaz. de qua Athanasi. iij. Sic debet nos implere omnē iusticiam. sed

Distinctionis V Sermo XLIII

isti singulares non debent esse in paradiso cum alijs qui nolunt illum mereri cum alijs. **Alio modo** dicitur debita forma discipline quae quis facit quod debet sed alio modo quod debet quod debet quisque obedire humiliter. **Iuxta illud** **Luce. xvij.** Sum feceritis omnia que precepta sunt vobis dicitur, serui iustitiae sumus, quod tebum facere fecimus. **Sed alium modum** apponit qui de suis operibus gloriantur similes gallinis que de vno ovo faciunt multum clamorem. **Nota exemplum de phariseo. Au. xvij.** quod publicanus descendit iustificatus ab illo et non ille. **Vis dicitur potest illud Amos. vi.** Convertitis fructum iustitiae in abstinentiam, **debito autem iustitiae ordine declinat cui deus est recta intentio.** debet enim intentio opus ordinare. **Sed ista declinatio fit duobus modis.** **Uno modo** quod non fit ex donatione sed ex coactione quando fit, sicut quando non audet vel non potest aliud facere. **de quo Eccl. xix.** **Est iustus qui se nimium submitit a multa humilitate.** et sequitur. **Et si pro inopia** alius ab imbecillitate viri iuraret peccare: si invenerit tempus malefaciendi malefaciet. **Alio modo** simplicitas est sicut simplicitas vulpis capite: que cum solvitur statim currit ad gallinas, tales debent semper suppeditari: quod in eis honores non mutant imo monstrant mores. **Alio modo** quando fit ex affectu sed inordinato. ut quando fit propter humanam laudem. **Matth. vi.** Attendite vobis ne faciatis iustitiam vestram coram hominibus ut videamini ab eis, alioquin mercedem non habebitis apud patrem vestrum qui in caelis est. **Iustus ergo** qui non declinat a modo vel specie vel ordine iustitiae: semper tenet viam suam rectam. **Item illud Job. xvij.** Tenebit iustus viam suam. **Secundo tangitur** pena quam sustinet iustus dum vivit: quae frequenter est in angustia. **Tangitur enim homo iustus** ex omni parte dum vivit. **scilicet ex parte posteriori** vel ex motu culpe praeterite ne forte sit remissa: vel vite suae praeterite ne fuerit bene deducta. **Item ex parte anteriori** quod nescit homo finem suum. **Eccl. ix.** **Item ex parte dextera et sinistra** quod nescit homo utrum amore an odio dignus sit. **ibidem in principio.** Nam odium dei ad sinistram: amor vero ad dexteram pertinet. **Et ideo dicere cogitur illud Danielis. xij.** Angustiae sunt mihi iudicium. **ps.** Tribulatio et angustia invenerunt me. **Tribulatio ab exteriori** angustia ab interiori. **Tertio notat in auctoritate adducta gratia** quam recepit. quia liberatus est.

Ubi notandum quod consuevit homo se liberare a periculis corporalibus aut sensu aut peccato aut peccato aut emenda. **Sic etiam liberat homo iustus** ab angustiis et periculis vite huius mundi. **aut sensu** circumspectionis: aut homo supplicationis: aut dono erogationis: aut emenda satisfactionis. **Sensu quidem circumspectionis** quia quoniam videt homo sensatus et sapiens locum vel statum in quo praesentit alijs periculum imminere: tunc fugit et dimittit illum et vadit ad tutiorem locum vel statum. **Et sic facit ille qui fugit petram et vadit ad penitentiam: vel qui fugit seculum et vadit ad claustrum ut euitet peccati vel seculi naufragium.** **Figura huiusmodi** habetur in **Noth.** de quo dicitur **Sapient. i.** **Sapientia iustum a peccatis impiorum liberavit** tefecente igne in pentapolim. **Item sapientes et sensati viri quoniam vident se obsessos aliquando nauigio declinant infidias obsessentium.** **Tanquam enim mare est mundus: obsessentes autem sunt demones: aias remigum tanquam pyratae quidam invadentes.** **Sed sapientes ad nauem penitentiae vel religionis fugiunt: et ad portum salutis tuti veniunt.** **Sapient. xiiij.** **Et igitur ligno credunt homines aias suas et transentes mare per ratem liberati sunt.** **Et sicut iter dum pyratae proiciunt ignem post fugientes sic et demones ignem aduersitatis vel tentationis post fugientes peccati vel seculi: si deus ad portum suum confugientes perire non sinit.** **Eccl. li.** **Liberasti me** secundum multitudinem misericordiarum tuarum a rugientibus preparatis ad escam: de manibus querentium animam meam: et de portu tribulationum quae circumdederunt me: a pressura flammae quae circumdedit me: et in medio ignis non sum estuatus. **Item liberat iustus peccato seu verbis supplicationis.** sicut si reus possit se liberare supplicii peccato de manu iudicis quae vellet eum punire non negligeret facere et sic iustus. **si aliquis delinquit et deus se offendisse metuit supplicii peccato eum placare satagunt ut ab eius ira liberent.** **Unde Prover. xij.** **Deus iustorum liberabit eos.** et **Deus non statim exaudiat finaliter tamen exaudit assidue orantem.** **Eccl. li.** **Laudabo hominem tuum assidue et exaudita est oratio mea: et liberasti me.** et **Item liberat iustus dono largitatis.** scilicet elemosynarum. **Nihil est quod homo non daret ut liberaret se de manu sarraceno: pro magis de manu demontium.** **Prover. vi.** **Quem substantiam domusue traderet et liberabit se.** **Nihil etiam est quod non daret homo pro evasione mortis temporalis: quam magis pro evasione mortis aeternae vel spua**

¶ Sermonū funebriū

lis debet elemosynas dare. **Thobie. iiii.** Elemosyna a peccato et a morte liberat. **Stez liz** beratur iustus p emendā satisfactiois: q emenda iusticia vocat. **Prover. x.** Iusticia liberabit a morte, deus em non iudicat bis idipm. vnde cū homo seipm iudicat in curia ppria liberabitur in curia diuina. **Prover. xi.** Iusticia rectorū liberabit eos. **D**

¶ Tertia in themate assū

pto tangit illud quod est felicitatis allatiū. s. mors iusti: cum dicitur in morte sua p quā scilz transit iustus ad eternam felicitatem. **Sperat ergo iustus in morte sua,** quia per eam a corporis carcere educit: ab omni labore erimitur: et ad eterne vite requie itro ducitur. **Primo emi** carcer corporis licet sit et bonis et malis angustiosus: et penosus: tñ differentia ē in exitu: q: sicut dicitur **Ecds. iiii.** De carcere carensqz interdū quis egreditur ad regnū: et interdū ad suspendiū. **Unde qz iusti et sancti viri** cum de carcere corporis vite presentis egrediuntur vocantur ad regnū celestis: ideo multū gaudent de morte. **Et ppter ea** dicebat ps. **Educ de carcere deus animam meam.** et ideo dolent de plongatione vite. sicut idē ps. dicebat. **Dei me qz incolarum meus plongat.** est. **Sed mali** per mortē vadunt ad suspendiū dānatōis eterne. et ideo sicut ille qui dicitur suspendi p maleficiō qd cōmiserunt nūqz vellent audire. **Veni foras.** ita peccatores nūqz vellent mori: qz dicat eis pscientia qd ppter mala q commisserunt digni sunt morte eterna. **Et ideo** student qtuoz possunt domū seu carcerē corporis pseruare cū abis tvestibus et delectationibus. vt nō ruat et cōpellant exire: et iō in eis amara est etiā ipsius mortis memoria. **Sim illud Ecds. xli.** **Mors qm amara ē** memoria tua. **Et ista** talis dicitur q est in exitu bonoz et maloz a carcere corporis fuit figurata. **Scene. xl.** in picerna et pncipe pistoz pbaronis. quoz alter. s. picerna. i. iustus post tridū. s. naturitatis vite et mortis fuit restitutus pristine dignitati. **Sed qm** primitus hō creatus est. alter vero. s. pistoz figurans spm post tridū mali pscius et mali opis et male consuetudinis educit a carcere corporis suspensus est suspendio eterne dānationis. **Et in vtroqz.** s. tam in iusto q in impio apparet bonū et equū iudiciū mortis. **Ecds. xli.** **Mors qm bonū est** iudiciū tuū. **Item** per mortē homo iustus ab omni labore

erimitur. vnde sicut mercenarius prestolatur finem operis sui vt requiescat. ita vir iustus expectat mortē vt requiescat a suis laboribus. **Iob. xliij.** **Donec optata veniat et sicut mercenarij dies eius.** **Spoc. xliij.** **Beati mortui q in dño moriuntur.** **Itē iustus** per mortē suam ad vite eterne requiem deportatur. **Hoc figuratus est** **Zuce. xvi.** in lazaro medico. de quo dicitur. **Factū est vt** moeretur medicus: et portaret ab angelis in sinu abrahe. per quā eterna requies iustoz figuratur. **Ad quā nos** etc.